I. **A**lia hujus anni septimi & nonagesimi memorabilia ordine sic cèt nonnihil præpostero, ne superioris narrationis series hujuscemodi intergeriis rumperetur, huc corollarii loco reservata, vel nunc tandem subtexere operæ pretium esse duxi. Primum sibi locum vendicat discessus P. Mauri in Hispaniam; etenim

cùm

cum in ipso propè Veris limine Excellentissimus Dominus Ferdinandus Bonaventura Comes Harrachius a Cæsare in Hispaniam ablegatus fuisset, ut sua dexteritate, ac industria gravissimi momenti negotia componeret, ille in tam longinqui itineris societatem P. Maurum a Conceptione, virum peritum & in rebus agendis mirè versatum, a Majoribus Ordinis instanter postulavit; et si verò is tenelle adhac Ordinis plantationi esset summè necessarius, non tamen id negare potuere, aut voluere Superiores tam insigni Ordinis nostri Patrono & Fautori, cuius nutus & desideria mandatorum loco habebant, ad omnia ejus obsequia prompti, inclinatique. Die igitur XVI. mensis Martii cum modico comitatu in viam se dederunt, & post diuturnam peregrinationem incolumes Madritum pervenerunt, in qua etiam regia villa aliquot annis subsisterunt ad curanda Cæsaris negotia.

Obitus Ca-  
dinalis Den-  
hoffii lugatur.

II. Sed illud hōc oōdem anno accidit luctuosius, cū ad duodecimum Kalendas Julias Eminentissimus Dominus **Cardinalis Joannes Casimirus Denhoffius** prēmaturo obitu suo universum Ordinem nostrum gravissimo moerore involvit: Evidem antecessores Ordinis nostri Chronographi multū sibi negotii fecerunt, ut tanti Viri meritis par aliquid rependerent, sed cū ejus in Ordinem nostrum Beneficia modum superent, magnam posteris de hujus Præfulis laudibus scribendi materiam reliquerunt, utpotè, quæ non solum antecessorum nostrorum calamos fatigaverunt, verū etiam modernis scriptoribus amplum, magnificumque sermonis theatrum aperiunt, in quo licet Orator aliquis personam suam facundissimè agat, plurima tamen semper prætermittet, quæ in Clarissimi hujus Antistitis encomia dici possent. Huic enim purpurato Principi post DEUM, qui ei hanc mentem inspiravit, facer Ordo noster in acceptis refert, quod palmites suos in Boreales Provincias extenderit, utpotè, qui immensō alienæ salutis zelō impulsus, propitio Numine primum apud Apostolicam Romæ Petram movit lapidem ad Redemptricem Familiam nostram pro majori gloria Sanctissimæ TRINITATIS, Christianorum captivorum incredibili bono, ac denique propria sua, & nunquam intermoritura gloria in Septentrionales orbis plagas introducendam. Sed quis satīs deplorare queat inexorabilem Parcarum saevitatem? Romæ hōc anno in ipso vēnantis ævi flore, in tanto honoris fastigio emarcuit, mortique in prædam cessit longiore vita dignissimus. Aptè nunc mihi in mentem venit, quod apud non vulgaris notæ scriptorem me legisse memini, videlicet:

*Eum vitam amittere, cuius privatione Respublica damnum sentiat, utique funestum est, ac lacrymosum. Sicut enim natura, vel senio confectos equiore animo extingui toleramus, cū magnum adferat solitum ipsa mortalitatem necessitas; ita, quos præcipue ad gloriam natos videmus, non annorum curriculo, non natura, sed inexpectata morte nobis eripi, durius sentimus, qui, si diutius vivissent, vel præclaræ gestis immortalem nosorum operum adjunxissent appendicem, vel, quæ autem perficere non poterant, longioris vite progressu cum publica utilitate, eternaque memoria perfecissent.*

Anastasius  
Cormonius  
Archi-Epis-  
copus Taranta-  
nensis in Lib. de  
Legatis Prince-  
cipiis.

1697.  
sepulta  
ratis cum Epi-  
sophio.

III. At surdis occiduntur ista ; mors nescia fleti. Cardinalis Denhoffius, quod vivens in votis habuit, post felicem ex hac valle lacrymarum transitum in nostro Romano S. Caroli ad quatuor fontes de urbe cœnobio honorificè tumulatus fuit, ubi etiamnum ante aram principem monumentum ejus paro, porphyrioque marmore constructum visitur, cui nostri in perpetua gratitudinis mnemosynon sequens epitaphium inscribi fecerunt.

### D. O. M.

**JOANNES CASIMIRUS DENHOFF.  
POLONICÆ NOBILITATIS DECUS,  
JOANNIS III. REGIS AD INNOC. XI.  
PRO FOEDERE IN TURCAS ABLEGATUS,  
OB VIRTUTUM SPLENDOREM  
S. SPIRITUS PRÆCEPTOR,  
MOX S. R. E. CARD. CÆSENÆ ANTISTITES  
A PONTIFICE IPSO RENUNCIATUS,  
INTER DISCALCEATOS SSS. TRINITATIS,  
EJUS OPE AC TUTELA IN POLONIAM INDUCTOS,  
SE TUMULARI MANDAVIT.  
OBIIT DIE XX. JUNII.  
ANNO M. DC. XCVII. ÆTATIS SUÆ XXXXIV.  
IN PERPETUUM GRATITUDINIS SIGNUM.  
PP. MONUMENTUM POSUERE.**

Hanc itaque Eminentissimo Cardinali Denhoffio & nos æternæ memorie gratitudinem litamus, quoniam & ipse cognatus suo nostræ propagationi commodavit, & primigeniam Provinciæ nostræ occasionem dedit; quæ impræsentiarum superficiarij calamô cursim tetigisse sufficiat, quamvis nihil satis protanti Viri dignitate, ac meritis dici queat; dum interim a Chronographis Provinciæ Poloniæ, S. Joachimo dedicatæ, prolixiora commentaria præstolamur, quibus ex munera ratione incumbit Denhoffiana gesta cultiore stylo ad Posteritatis memoriam transmittere: ut proinde, ne in alienam messem falcam meam immittere videat, eis hanc Spartam elegantiùs ornandam integrè reservem.

IV. Demum eodem anno novus & nequaquam postremis accensendus in Ordinem nostrum Augustissimi LEOPOLDI I. Romanorum Imperatoris favor emicuit; is enim minimè contentus Ordinem nostrum intra Regnorum suorum viscera fovisse, joviisse, animasse, protexisse, ac denique in quibusvis occasionibus suppetias tulisse, exterios etiam viros principes ad idem prestandum officium alicere, incitare, & accendere nunquam desist. Locupletissimum huic veritati testimonium perhibet epistola illa, quam in nostra causa ad Archi-Episcopum Mediolanensem de-

1697.

dederat, ubi Cesaream suam erga nos benevolentiam tenerimis verbis expressit & absolvit; fragmentum hic damus, integrum epistolam aliis temporibus & locis aliis fors aliquando daturi: Cum dīsi Patres inquit, sunt viri omni virtutum genere, magna doctrina ex exemplari vita conspicui, qui hic in Austria & Hungaria non vulgarem sibi existimationem compararunt, medico etiam tempore, quo in his partibus degunt, plurimos captivos ex Turcia redemerunt, gratiam Cesaream & protectionem benemeritā bis commendatissimā dignari aperuit. Itaque Reverendissimam Paternitatem Vestram hinc perbene volē requirimus, velit Paternam berum Religiosorum curam admittere, ut speratum nostra interventionis effectum re ipsā experiantur. Gratum hoc Nobis erit officium, qui Benevolentiam nostram Reverendissime Paternitati Vestra uberrimè confirmamus. Vienne 6. Novembris 1697.

## C A P U T XXII.

### *Redemptionis Captivorum utilitas atque necessitas.*

I. Utilitatem dispescimus in duplēm hypothēsim, quarum altera bonum corporis spectat, altera animarum emolumento intendit: experientia autem magistrā constat Redemptionem utriusque parti, corpori nimirū, & animæ, ex quibus homo in statu viae componitur, singularia commoda attulisse: quin ea nunc bona in calculum veniant, quæ corpori & animæ divitiae redēptionis opera obtingunt, utputa justa funebria, extrems sepulturae honor, ac denique frequentiora pro defunctis orationum suffragia. Temporales itaque ac spirituales utilitates ex captivorum Redēptione promanantes juxta ordinem breviter recensere animum induxi; ad majorem enim sacri nostri Instituti elucidationem hujusmodi fas est indulgere parergis.

Duplices utilitas corporis & animæ.

II. Quid interfit, si temporalis utilitatis ratio habeatur, inter servilia corpora & libera, nemo non intelligit: quod sit discrimen in bonis fortunæ inter auream libertatem & ferream captivitatē, inter mancipatum & emancipatum lippis etiam ac tonsoribus notum puto. Nihil namque homini deterius accidere potest captivitate, nihil delectabilius libertate; nihil melius, quam suum esse, suōque arbitratu vivere; nihil pejus, quam pro alterius arbitrio omnia agere, ac vitæ necisque molestum semper dominum pati, quæ inter Turcas & Tartaros Christianorum mancipiorum sors est sanè miserima. Diogenes Philosophus Cynicus e dolio interrogatus: *Quid optimum inter homines esset?* scitè ac quasi ex Tripode respondit: *Libertas.* Et quid supereft ei, cui deest libertas? Natura certè omnes vult nasci liberos: ideo naturalis est homini libertas, si quod ex hujus defectu vitium intercedat, gravis infertur naturæ injuria.

Utilitas corporis & libertatis.

III. Dulce solum patria, ut vulgatō adagjō dicitur, & sua dulcedine omnia superat: Redēptionis autem beneficj ab exilio revocantur fideles, & patriæ restituuntur. Magna profectō

A patria & fortuna bona felicitas.

**3697.** *hæc est felicitas ; ex qua plurimæ utilitates sequuntur ; sibi námque restitutus , laboribüs & industriis fruitur suis , res domi familiares auget , sua pro arbitrio dispensat , amicos sibi conciliat , jucundis, honestisque conversationibus operam impendit ; si proles ipsi nascantur , non vernæ , sed liberi vocantur nati , utiliter ad Republicæ commodum educantur , bonis moribüs instituuntur , hæredes patriæ libertatis , & bonorum multiplicantur , artes excoluntur , agriculturæ atque militiæ studia foventur , vires hostium enervantur ; Turcæ námque plurimū in re agraria , navalí , mercimonii , belli & pacis expeditionibus Christianorum mancipiorum operā utuntur : his autem commodis sicut hostes Redemptionis operā sensim destituuntur , ita ex adverso iisdem Christiana Respublica exornatur. Hæc de corporis sive temporalibus utilitatibus , quas Redemptio captivorum Orbi Christiano adfert , & fœcundō gremiō parturit , dicta sufficiant.*

*Utilitas utilitas.*

*A peccandi  
occasionebus  
eruntur.*

**IV.** *Quod verò animæ sive spirituales utilitates attinet , cætanto sunt commodis corporum potiores , quantò anima corpori præstat , & eoclam terre antifat . Redimuntur videlicet corpora , & salvantur animæ ; captivi námque Christiani Redemptionis adminiculō ab innumeris eruuntur peccandi occasionibus , & apostolice periculis , ut quotidiana experientia docet . Nôrunt hoc illi , qui narrant , quàm enormibüs flagitiis , & præcipue libidine ac impudicitia scateat uterque sexus illius gentis , quæ a nomine sui pseudo - prophetæ Mahometana dicitur . Certè humana fragilitas proditâ semel innocentia in pejus facile labitur , fides in CHRISTUM infirmatur , spes æternorum propter enormia inter infideles patrata flagitia in desperationem vertitur ; hinc ad deteriora prioribüs ruunt , CHRISTUM Redemptorem DEUM negant , Mahometis fœdis erroribus & abominationibus se tradunt , atque omni timore DEI proculato effreni prorsus licentia in omnia se peccata effundunt . Accidit tunc , quod vulgo dicitur : vinum generosius in acidissimum degenerat acetum ; nam est facilis descensus averni . Exemplorum ejusmodi testes sunt Cæsaris Legati , qui degunt Constantinopoli , testes sunt Sacerdotes ab Apostolica Sede per barbaras illas regiones dispersi , testes sunt & Patres Redemptores captivorum , atque alii ex Christianis innumeri , qui illas mercimoniorum causâ frequentant , aut incolunt terras . Illis autem omnibus per Redemptionem occurritur , dum captivi Christiani ab hujusmodi periculis stepè priùs eruuntur , quàm in eas piceas occasionses incident . Ex quo quisque facile concicere poterit , quanta utilitas ex Redemptionis Instituto in animas captivorum Christianorum redundet .*

*Sed etiam  
de Sacra men-  
sili deficit ut  
misericordia  
monstratur.*

**V.** *Non ibo quidem inficias , multos eorum inter has sordes fidei constanter adhædere , ut illis ineft , & operatur fidei habitus per Baptismi gratiam infusus ; misere tamen animæ pretiosissimo Domini nostri JESU CHRISTI sanguine redemptæ innumeris peccatorum tendiculis undique sunt expositæ , ac preterea communibüs Ecclesiæ subsidiis inter barbaras gentes destituantur ; non enim pascuntur Verbo DEI , quod cibus est animæ : desunt etiam*

etiam sepenumerò, qui administrent Sacra menta, quae sunt ultime naufragii tabulae: vitam obeunt profectò militi; abest omnis consolatio, præter illam ferè unicam, quod sciant, si morte hujus vite mala effugere. Sæpè procul abest Sacerdos, nepliù non accerit, nec cura ei accerendo impeditur; dum interim moribundus in terribili illo vita mortisque confitu derelictus pot in exilio peregrinè moriturus; an canibus, an corvis cedat in escam, nihil penitus ducitur. Proclivè hic erit cuivis estimare, quantè præstante sit Institutum Redemptionis captivorum, quo miseri Christiani a tantis periculis feliciter liberantur, & ad regna CHRISTI fidelium deducuntur, ubi Divinis muniti Sacramentis celo reconciliati beatam possunt obire mortem sine invia sepulchri.

**VI.** Uxor illis est sœpè non legitima, aut violenter alligata, proles sunt Christianorum morum & doctrinæ ignarae, verba omnes, nilque nisi Mahometem neverunt, atque adeò diurna connœctu[m] moliti pronis animis ad Mahometanam fidem propendunt. His accedit, quid iniuste illi proles a suis Dominis ex odio diversæ fidei ad Christianorum opprobrium in pravitate morum edacentur, donec intericorum intolerantia preesse aperit ad Mahometem deficiant, & militare adscribantur, magnam aliquando rebus Christianis perniciem allatur; tragicè namque eventus crebrius jam ostenderunt, eos, qui Christianis plurimum damni dederunt, filios suisse Christianorum, qui parentum postea fide prorita, deterrimi evaserunt apostatis, nefandi athei, & juratissimi hostes Christianorum. Tot mali medetur Redemptio, adfert opem, aut præservat, ne accidant, quæ sœpè solent accidere pejora pessimis.

**VII.** Redemptio demum est ad animæ salutem instituta, quæ imbecilles in fide corroborat, spe lactat, & fideles captivos in charitate consolidat. Magnò videlicet solatio pauperes captivi Christiani perfunduntur, dum affuturos præstolantur Redemptores. Quantum vero eorum sit desiderium, quis satis explicare queat? quantum gaudium, quando a gravissimo infidelium jugo liberantur? Ferre à sane patientia sustinent calamitates suas, in CHRISTI fide constantes perseverant, quatenus Redemptionis participes fieri mereantur; quasi ab inferis refuscitati charam patriam, dilectos amicos, Christianorum Tempa, fidelium coetus revisuri. Horum desideriò in DEI charitate conjuncti, lubenter se in mortem appetitulos fatentur, dummodò optatam nanciscantur redemtionem. Illi porro, qui animi fragilitate, minis, pollicitationibus, aut commodioris vita spe supplantati a CHRISTI fide desierant, dum Patres Redemptores adesse videbant, sœpè compuncti suprema tentant, ut DEO per Ecclesiæ Sacra menta reconciliati, a remorsu conscientie, ab animæ angustiis, a metu gehennæ possint eludari, atque aliquâ soleertiâ, vel industria terribilis crudelis evadere, quamvis id nunquam absque summo vita periculo tentari valeat. Se penumerò felicem nocti successum opera Patrum Redemptorum ad avita Christianorum Sacra sunt

A multis aliis animis per-  
gente animun-  
tum.

Christiano-  
rum illi ma-  
ximi CHRISTI  
hostes.

Spe Redem-  
ptoris in illis  
confutans  
persecutas.

Apollonius  
compuncti re-  
deuerit ad  
CHRISTI  
fidei.

1697.

reversi. Innumera hujusmodi exempla in medium proferre valeat, nisi prolixitatis tedium ejusmodi vetaret catalogos. Tot ac innumera alia corporis & animæ commoda secum adfert Redemptio captivorum, unde non immerito inter præcipua misericordie opera computatur, in quo per compendium omnia alia exercentur, ut alibi comprobavimus.

Necessitas Re-  
demptionis.Ced. lib. 1. tit.  
a. numm. 21.

VIII. Quam verò necessaria in omnibus benè ordinatis Rebus publicis sit Redemptio, inde facile potest cognosci, quod rato, vel nunquam terrâ marique Christiani nominis hostes desint. Sunt Turcae, sunt Tartari, sunt Asiatici & Africani populi, qui prædas agunt, & Christicolas in captivitatem quotidie trahunt, quibus ni succurrat Redemptio, causa eorum est desperata; tot enim subito corporis animæque pericula miseros captivos undique circumdant, ut ea viribus humanis vix superare queant. Gravissimæ huic necessitatì, ut Jura remedium aliquod pararent, sacra templorum vasæ & ornamenta in Redemptionem captivorum venumdari concederunt. Sic Justinianus Augustus Demostheni Præfecto scribit: *Sancimus nemini licere sacratissima atque arcana va-*  
*sa, vel vestes, ceteraque donaria, que ad divinam religionem nece-*  
*saria sunt - - - vel ad venditionem, vel hypothecam, vel pignus tra-*  
*re, sed ab his, qui hæc suscipere ausi fuerint, modis omnibus vindicari,*  
*tam per religiosissimos Episcopos, quam per æconomes, nec non*  
*sacrorum vasorum custodes: nulla eis actione relinquenda, vel super re-*  
*cipiendo pretio, vel fænore exigendo - - - exceptâ causâ captivitatis - - -*  
*nam si necessitas fuerit in Redemptione captivorum, tunc & vendica-*  
*tionem prefatarum rerum divinarum, & hypothecam, & pignorati-*  
*nes fieri concedimus: quoniam non absurdum est animas hominum qui-*  
*buscunque vasis vel vestimentis preferri.* Hæc Augustus Legislator  
Justinianus Imperator. Eandem Redemptionis necessitatem præter  
Jus civile agnoscunt & commendant sacri Canones plurim  
Conciliorum, nempe Lugdunensis III. Aurelianensis & Cabilo-  
nen sis. Item sancti Patres Gregorius Magnus, Ambrosius, Augu-  
stinus, Cyprianus Redemptionis necessitatem frequentius extollunt  
& inculcant. His subjungo Thomasinum de veteri & nova Ecclesiæ  
disciplina, qui de S. Gregorio Magno Pontifice scribit, eum, cum  
Fanensis Episcopus grandem pecuniam ad captivos redimendos  
mutuatus fuisset, illi juxta Leges & SS. Canones potestatem feci-  
se tantum ex sacra templorum suppellectile vendendi, quantum  
opus erat ad contracta nomina dissolvenda. Permittunt Leges &  
Canones sacra vasæ pro Redemptione captivorum conflati, & in  
pecuniam redigi: at S. Gregorius contendebat, non minus esse  
flagitium ea abscondere & retinere gravi aliqua necessitate urgente,  
quam illa vendere sine necessitate, inquit enim: *Nam sicut omnia*  
*grave est frustra ministeria Ecclesiastica venumdare: sic iterum culpa*  
*est imminentie ejusmodi necessitate res maxime desolata Ecclesia captivis*  
*fuis præponere, & in eorundem redemptione cessare.* His S. Gregorii  
verbis, dum ad alia citatiore gressu properamus, anni seculi hu-  
jus septimi & nonagesimi, atque Historiae nostræ Libri tertii finis.